8

Jaguaribe, 18 de março de 2025 Edição Nº: 4454

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO – 07.03.01/2025. A

Prefeitura Município de Jaguaribe-CE, através da Comissão de Contratação, localizada

na Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público para conhecimento dos

interessados o ADIAMENTO da sessão da PREGÃO ELETRÔNICO – 07.03.01/2025

cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO E SERIGRÁFICO PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO

MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CE. Retornaremos com nova data: às 10:00hs no dia

27 de março de 2025. Local: Portal: https://compras.m2atecnologia.com.br. O aviso

estará disponível no endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe

(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitações do TCE-CE

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Jaguaribe/CE, 17 de março de 2025.

Michelle Maria Martins de Barros- AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

***  ***  ***

AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO – 28.02.02/2025. A

Prefeitura Município de Jaguaribe-CE, através da Comissão de Contratação, localizada

na Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público para conhecimento dos

interessados o ADIAMENTO da sessão da PREGÃO ELETRÔNICO – 28.02.02/2025

cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PILHAS E CARREGADORES PARA ATENDER

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE

DE JAGUARIBE/CE. Retornaremos com nova data: às 08:00hs no dia 27 de março de

2025. Local: Portal: https://compras.m2atecnologia.com.br. O aviso estará disponível no

endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe

(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitações do TCE-CE

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Jaguaribe/CE, 17 de março de 2025.

Michelle Maria Martins de Barros- AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

***  ***  ***

EXTRATO DO ADITIVO O Município de Jaguaribe, através SECRETARIA

MUNICIPAL EDUCAÇÃO E CULTURA, torna público o extrato do NONO Aditivo do

contrato Nº. 01.09.01/2021-01, resultante do PREGÃO ELETRÕNICO Nº

01.09.01/2021: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL

EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS

ESPECIALIZADOS DE TRANSPORTE COLETIVO DE ESCOLARES PARA

ATENDER À REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE,

ESTADO DO CEARÁ, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E

EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. OBJETO DO

ADITIVO: O presente aditivo visa a correção de descrição de rota, aumento de km na

rota e criação de novas rotas, para o ano letivo de 2025 CONTRATADO (A): G

LOCACOES DE VEICULOS E MAQUINAS LTDA. ASSINA PELA

CONTRATADA:  David De Sousa Rodrigues ASSINA PELA

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe-CE,

04 de fevereiro de 2025. Francisco Elder Cavalcante Barroso  SECRETARIA

MUNICIPAL EDUCAÇÃO E CULTURA

***  ***  ***

EXTRATO DO ADITIVO O Município de Jaguaribe, através SECRETARIA

MUNICIPAL EDUCAÇÃO E CULTURA, torna público o extrato do OITAVO Aditivo

do contrato Nº. 01.09.01/2021-02, resultante do PREGÃO ELETRÕNICO Nº

01.09.01/2021: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL

EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS

ESPECIALIZADOS DE TRANSPORTE COLETIVO DE ESCOLARES PARA

ATENDER À REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE,

ESTADO DO CEARÁ, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E

EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. OBJETO DO

ADITIVO: O presente aditivo visa a correção de descrição de rota e criação de novas

rotas, para o ano letivo de 2025 CONTRATADO (A): SILK LOCAÇÕES E

CONSTRUÇÕES LTDA.ASSINA PELA CONTRATADA:  LUCAS EMANUEL

LOPES DA SILVA ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER

CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe-CE, 04 de fevereiro de 2025. Francisco Elder

Cavalcante Barroso SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO E CULTURA

***  ***  ***

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº  28.02.01/2025 O(A) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, através do(a)

seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará as  08:00, do dia 01 de abril de 2025,  no

endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 28.02.01/2025.

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA

UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA

DE SAUDE DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CE.   O edital e seus anexos, poderão

ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ - .

Informações pelo telefone:  (88) 3522-1050 ou no endereço: --. Jaguaribe/CE, 11 de

março de 2025. Mayara Shelly Nogueira de Freitas - PREGOEIRO(A).

***  ***  ***

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO E CULTURA torna público o extrato do TERCEIRO Termo de Aditivo

N.º 25.01.03/2023, resultante do PREGÃO ELETRONICO nº 25.01.03/2023:

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA, DESTINADO A

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DE

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 06 de

março de 2025. PERCENTUAL ACRÉSCIMO: 10,60% (dez inteiros e sessenta

centésimos por cento) CONTRATADO (A): DIOGENES E DIOGENES LTDA ME

ASSINA PELA CONTRATADA: DOMINGOS ALIATA DIÓGENES NETO

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE

BARROSO Jaguaribe-CE, 06 de março de 2025. Francisco Elder Cavalcante Barroso

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

***  ***  ***

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA INSCRIÇÃO DE

PROFISSIONAIS PARA CONSTITUIR SUBCOMISSÃO TÉCNICA. Nº 001/2025

– GABINETE DO PREFEITO OBJETO: Inscrição de profissionais formados em

Comunicação, Publicidade ou Marketing ou que atuem em uma dessas áreas para

constituir subcomissão técnica para julgamento na licitação na modalidade Concorrência,

tipo "Técnica e Preço", a ser promovida pelo Município de Jaguaribe/CE, para

contratação de serviços de publicidade prestados por intermédio de Agência de

Propaganda, nas condições estabelecidas no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PARA INSCRIÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA CONSTITUIR SUBCOMISSÃO

TÉCNICA. Nº 001/2025 - GABINETE DO PREFEITO CREDENCIAMENTO E

RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO: Os interessados deverão comparecer

pessoalmente à sede da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE, sito na

Avenida Maria Nizinha Campelo, Nº 341, Aldeota, Jaguaribe/CE, a partir do dia

18/03/2025 até o dia 08/04/2025, das 07:30 às 12:00 horas (horário local), munidos dos

documentos exigidos no presente Edital, para efetivar inscrição. Paula Kellen Bezerra

Pinheiro. Gabinete do Prefeito.

***  ***  ***

Aviso de Adjudicação E Homologação. Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA –

2025022701-DE Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE OBRA DE EXECUÇÃO DE UMA REFORMA NO PRÉDIO

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE, CONFORME

ESPECIFICAÇÕES NO PROJETO BÁSICO EM ANEXO - Vencedor: ABSOLON

CAVALCANTE MOTA NETO EIRELI – CNPJ Nº 26.803.040/0001-65 no valor total

de R$ 71.410,11 (setenta e um mil, quatrocentos e dez reais e onze centavos).

Adjudico e Homologo o presente certame na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL

DE 2021. 18 de março de 2025. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO - PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE.

***  ***  ***

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da OBRAS

PÚBLICAS, torna público o extrato do SÉTIMO ADITIVO N.º 04.05.02/2022,

resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 04.05.02/2022: UNIDADE

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA OBRAS PÚBLICAS OBJETO: TOMADA

DE PREÇOS Nº 04.05.02/2022 CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA REALIZAÇÃO DA REVITALIZAÇÃO DO PÓLO DE LAZER ALUÍSIO

DIÓGENES, NA SEDE DO MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS

PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO

CONTRATO: ATÉ 30 DE JUNHO DE 2025. CONTRATADO (A): KLEBIO

LANDIM DE FRANÇA LTDA ASSINA PELA CONTRATADA: KLEBIO LANDIM

DE FRANÇA ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCOS VENICIUS NOGUEIRA

PINHEIRO Jaguaribe-CE, 31 de Janeiro de 2025. Marcos Venicius Nogueira Pinheiro

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS.

***  ***  ***

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03020001/25 -

CONTRATO Nº 20250014 - ORIGEM: Dispense Nº 2025030701-DE -

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CONTRATADA:

https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/

8

Jaguaribe, 18 de março de 2025 Edição Nº: 4454

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

HERMANO JOSE DOS SANTOS – ME - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE

CONSUMO (EXPEDIENTE) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. - VALOR TOTAL: R$ 15.210,95

(quinze mil, duzentos e dez reais e noventa e cinco centavos) - PROGRAMA DE

TRABALHO: 0101.01.031.0001.2.001 - Manutenção das Atividades do Poder

Legislativo, R$ 15.210,95 no elemento de despesa 33903016: Material de Consumo,

Material de Expediente; - VIGÊNCIA: 31/12/2025 - DATA DA ASSINATURA: 18 de

março de 2025.

***  ***  ***

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 028/2025 O Ordenador de despesa do

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são

conferidas pela portaria 018 de 02 de janeiro de 2025. Considerando a necessidade de

que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: REALIZAR

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA

COMUNIDADE DE VÁZEA DO JUAZEIRO, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE,

RESOLVE Designar MANUEL PINHEIRO VAZ portador do CPF: ***.028.203-**,

para exercer a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço

Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor

de R$ 28,00 (vinte e oito reais), a se realizar no dia 18/03/2025. REGISTRE-SE,

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 18 de março 2025. Jander

Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE

***  ***  ***

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 029/2025 O Ordenador de despesa do

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são

conferidas pela portaria 018 de 02 de janeiro de 2025. Considerando a necessidade de

que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: REALIZAR

MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SÍTIO

VÁRZEA DO JUAZEIRO, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, CEARÁ. RESOLVE

Designar RAIMUNDO ÍTALO SILVA BENTO portador do CPF: ***.544.273-**, para

exercer a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço

Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor

unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), a se realizar no dia 18/03/2025.. REGISTRE-

SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 18 de março 2025.Jander

Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE

***  ***  ***

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 030/2025 O Ordenador de despesa do

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são

conferidas pela portaria 018 de 02 de janeiro de 2025. Considerando a necessidade de

que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: REALIZAR

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO SÍTIO

VÁRZEA DO JUAZEIRO, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, CEARÁ. RESOLVE

Designar LEANDRO GOMES DE LIMA portador do CPF: ***.413.503-**, para

exercer a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço

Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor

unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), a se realizar no dia 18/03/2025.. REGISTRE-

SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 18 de março de 2025.Jander

Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE

***  ***  ***

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. Processo nº 03020002/25 - Objeto:

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS,

LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, COPA E COZINHA E ELÉTRICO/ELETRÔNICO)

VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE/CE. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021.

Declaração de Dispensa em 18 de março de 2025. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO.

ORDENADOR DE DESPESAS. Proponente: J A COMERCIAL ATACADISTA LTDA.

CNPJ/MF Nº 48.052.851/0001-04. Valor Global: R$ 25.276,06 (vinte e cinco mil,

duzentos e setenta e seis reais e seis centavos).

***  ***  ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO DE JAGUARIBE, torna público que realizará as 09:00, do dia 25 de março de

2025, no endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, dispensa nº 2025031301-

DE. Objeto: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS (JATO E VÁCUO)

PARA DESOBSTRUÇÃO DE REDE ATÉ 300MM E SUCÇÃO DE DETRITOS

VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SAAE DE JAGUARIBE-CE.   Aviso de

Contratação Direta à disposição na Comissão de Contratação, no endereço: Rua 7 de

Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará e no endereço eletrônico:

licitacaosaae.jbe@hotmail.com.  Jaguaribe/CE, 18 de março de 2025.

***  ***  ***

PORTARIA Nº 327, DE 05 DE MARÇO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais

legislações em vigor; CONSIDERANDO solicitação formal de rescisão de contrato

apresentado pela servidora MARILUCE SOARES ROSA, ocupante do cargo de Monitor

Pedagógico, matrícula 00064189, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura,

conforme documento protocolado; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº

1.212/2025 de 10/02/2025, celebrado com a servidora pública municipal, MARILUCE

SOARES ROSA, brasileira, solteira, identidade nº ***991933** SSP-CE e CPF ***.

398.173-**, admitida em 10/02/2025, ocupante do cargo de Monitor Pedagógico,

matrícula 00064189, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em

05/03/2025, conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de

1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio da Intendência, 05 de março de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES

Prefeito Municipal

***  ***  ***

PORTARIA Nº 251, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais

legislações em vigor; CONSIDERANDO erro material quanto à nomeação da

ordenadora de despesas no âmbito da Secretaria da Mulher, Trabalho e Juventude;

RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a Portaria 250, de 15/01/2025, que nomeou a servidora

RENATA SALDANHA PAULO, brasileira, solteira, CPF ***. 720.713-**, para

exercer a função de ordenadora de despesas no âmbito da Secretária da Mulher, Trabalho

e Juventude. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da

Intendência, 15 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito

Municipal

***  ***  ***

PORTARIA Nº 288.25, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do

Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO a necessidade de

designação de responsável para o ordenamento de despesas no âmbito da Secretária da

Mulher, Trabalho e Juventude; RESOLVE: Art. 1º.  Nomear a Sra. RENATA

SALDANHA PAULO, brasileira, solteira, CPF ***. 720.713-**, para exercer a função

de ordenadora de despesas no âmbito da Secretária da Mulher, Trabalho e Juventude.

Art. 2º. Compete a nomeada, na condição de ordenadora de despesas: I – Autorizar

despesas, ordens de pagamento e demais atos administrativos relativos à gestão

financeira e orçamentária da Secretaria da Mulher, Trabalho e Juventude, observando a

legislação vigente; II – Zelar pela correta aplicação dos recursos públicos, de acordo com

os princípios da legalidade, eficiência e economicidade; REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal

***  ***  ***